
1 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTE le Linee Guida definite dal Ministero dell’Università e della Ricerca per le iniziative di sistema 

della Missione 4 Componente 2, approvate con Decreto Ministeriale n. 1141 del 7 ottobre 2021, 

condivise con la Cabina di Regia del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) dedicata 

istruzione e ricerca;  

VISTO il Decreto Ministeriale n. 1314 del 14 dicembre 2021 emanato dal MUR, recante “Disposizioni 

per la concessione delle agevolazioni finanziarie” e ss.m.ii.;  

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione e il 

rafforzamento di “ecosistemi dell’innovazione”, costruzione di “leader territoriali di R&S” –

Ecosistemi dell’Innovazione - nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 

“Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.5, finanziato 

dall’Unione europea – NextGenerationEU - Avviso MUR 3277 del 30/12/2021; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1050 del 23/06/2022 di concessione del finanziamento del 

progetto THE, Codice identificativo ECS00000017, Titolo “THE – Tuscany Health Ecosystem”; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università di Firenze; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università del 27 ottobre 2023 che ha 
approvato i modelli dei bandi a cascata ed ha autorizzato la pubblicazione dei bandi; 

VISTA la Legge n. 41 del 21 aprile 2023, di conversione con modificazioni del decreto-legge 24 
febbraio 2023, n. 13, contenente “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché 
per l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune” e la Legge 120/2020; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 2004/2024 – Prot. 315887 del 22 dicembre 2023 – 
pubblicato all’Albo ufficiale on line di Ateneo in data 22 dicembre 2023 – con il quale è stato 
emanato il Bando a cascata per la presentazione di proposte progettuali per attività di ricerca svolte 
da Università, Enti pubblici di Ricerca e altri Organismi di ricerca nell’ambito del Programma THE 
(codice progetto ECS00000017, CUP B83C22003920001) finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU sui fondi PNRR MUR – M4C2 – Investimento 1.5. Avviso “Ecosistemi 
dell’Innovazione”; 

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 5526/2024, Prot. n. 95143 del 29 aprile 2024 con il quale 
è stata nominata la Commissione di Valutazione per il bando sopracitato;  

Visti i verbali della Commissione di Valutazione del 13 e 27 maggio 2024; 

Visto il Decreto di approvazione degli atti della Commissione emanato con D.D n. 7324/2024, prot. 
132882 del 11 Giugno 2024; 



2 

 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale del Direttore Generale n. 1999/2024, Prot. n. 277801 del 7 novembre 
2024 con il quale viene incrementata la dotazione finanziaria del bando a cascata per attività di 
ricerca svolte da Università, Enti pubblici di Ricerca e altri Organismi di ricerca nell’ambito 
Programma THE e viene contestualmente scorsa la graduatoria approvata con D.D n. 7324/2024, 
prot. 132882 del 11 Giugno 2024; 

CONSIDERATO che, come riportato nel suddetto decreto, risulta necessario ridurre la durata 
prevista per le attività delle candidature presentate da 15 a 12 mesi, stante la durata residua del 
progetto THE; 

CONSIDERATO che è stata richiesta ai soggetti beneficiari la documentazione richiesta dal bando e, 
in particolare, la Dichiarazione antiriciclaggio e, per le proposte in collaborazione, l’accordo 
contrattuale stipulato tra i partner; 

CONSIDERATO che è stato proposta ai beneficiari dello scorrimento della graduatoria l’opportunità 
di rimodulare il progetto e la relativa agevolazione, stante la riduzione delle mensilità previste per 
le attività; 

TENUTO CONTO dei nuovi cronoprogramma e budget di progetto presentati in in data 21/11/2024 
dall’Università degli Studi di Salerno per il progetto RespirAction e in data 28/11/2024 dall’Università 
degli Studi dell’Aquila per la proposta progettuale LiberAUT; 

VISTO il verbale della Commissione di Valutazione del 02/12/2024 con cui vengono positivamente 
valutate le rimodulazioni di cui sopra; 

PRESO ATTO della documentazione pervenuta; 

ASSUNTO CHE il bando all'art. 4.3 prevede che “Nel caso di progetti ammissibili e finanziabili, il 
provvedimento di ammissione al finanziamento dell’Università di Firenze” riporti “l’entità 
dell’agevolazione, l’ammontare dell’investimento ammissibile, la data di avvio e svolgimento delle 
attività, il termine di conclusione, i soggetti e le sedi operative coinvolte nonché ulteriori condizioni 
inerenti alla corretta e regolare gestione degli interventi”; all’art. 2 del contratto d’obbligo, allegato 
al bando, è previsto che la durata di realizzazione del Progetto è fissata […] a decorrere dalla data 
indicata all’interno del provvedimento di concessione del finanziamento e che l’Art. 8 prevede un 
mero richiamo delle tempistiche previste per le fasi di partecipazione all’avviso e come tale non 
significativo per la determinazione della data di avvio delle attività; 

CONSIDERATA l’opportunità di dare avvio alle attività il prima possibile, in coerenza con la durata 
del progetto THE e nei limiti della durata massima per le attività prevista dall’avviso in 12 mesi; 

TENUTO CONTO dei controlli effettuati; 

 
DECRETA 

 

Art. 1 - Per il bando a cascata per Università, Enti e Organismi di ricerca del progetto “THE - Tuscany 
Health Ecosystem”, emanato con D.D. 2004/2023 – Prot. 315887 del 22 dicembre 2023, sono 
ammesse al finanziamento le seguenti proposte: 

 



3 

 

 

ACRONIMO 
Progetto 

Tematica Soggetti  Contributo 
concesso*  

Sedi di intervento 
coinvolte 

RespirAction 3.2 
Singolo beneficiario: 
Università degli Studi di 
Salerno 

€ 291.584,00 Baronissi (SA) 

LiberAUT 3.2 
Singolo beneficiario: 
Università degli Studi 
dell’Aquila 

€ 381.810,00 L’Aquila 

* coincide con il costo totale del progetto 

Art. 2 - La durata di realizzazione del progetto non potrà essere superiore a 12 mesi a decorrere 
dalla data del presente decreto di concessione.  

La durata di realizzazione del progetto è prorogabile una sola volta previa richiesta e approvazione 
da parte dell’Università di Firenze purché le attività vengano concluse e rendicontate entro la fine 
delle attività del progetto THE, ad oggi prevista per il 30/11/2025. 

Per ogni progetto i beneficiari sono obbligati a utilizzare il CUP fornito dallo spoke: 
B83C22003920001. 

I finanziamenti di cui al punto 1 del presente decreto sono subordinati in ogni caso agli esiti positivi 
degli ulteriori accertamenti previsti dal bando. 

 

 

 
            Il Direttore Generale 
         Dott. Marco Degli Esposti 
    
  


		2024-12-03T11:37:37+0100
	Marco Degli Esposti




